

深圳诺普信农化股份有限公司

二〇一六年度财务决算报告

一、经营目标完成情况

1、营业收入：实际完成 196,292.64 万元，较上年下降 11.17%，营业收入较去年略有下降原因：2016 年田田圈加盟服务收入下降，传统制剂业务销量下滑。

2、利润总额：实际完成-28,572.04 万元，较上年下降 210.42%，下降的主要原因是：2016 年田田圈加盟服务收入下降，传统制剂业务毛利贡献额下降，销售费用增加 10,020.60 万元，公司股票期权与限制性股票激励计划终止实施及注销支付费用 22,299.65 万元。

3、归属于上市公司股东的净利润：-27,624.67 万元，较上年下降 219.66%。

4、经营活动产生的现金流量净额：-37,819.16 万元，较上年下降 144.32%。

5、每股收益（元/股）为-0.30 元，比上年同期 0.25 元下降 220.00%。

6、加权平均净资产收益率-16.38%，比上年同期 14.26%下降-30.64%。

7、归属于上市公司股东的每股净资产 1.77 元，比上年 1.91 元下降 7.33%。

二、主营业务收入、主营业务成本完成情况

单位：万元

分类产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务 毛利率(%)	主营业务收入	主营业务成本
				同比增减 (%)	同比增减 (%)
杀虫剂	73,398.97	43,934.51	40.14%	-7.77%	-6.35%
杀菌剂	63,211.51	38,578.36	38.97%	-8.69%	0.40%
除草剂	31,610.66	23,920.54	24.33%	-17.90%	-7.24%
植物营养	18,805.44	11,493.18	38.88%	10.33%	18.65%
助剂	1,963.42	1,234.08	37.15%	52.99%	60.32%
品牌服务费	798.11	0.00	100.00%	-93.93%	0.00%
种子	4,243.57	3,297.85	22.29%	100.00%	100.00%
其他	1,512.78	1,282.32	15.23%	16.66%	49.87%
合计	195,544.46	123,740.84	36.72%	-11.15%	1.06%

主营业务毛利率比2015年下降，具体数据及原因如下：

项目	2016 年	2015 年	2014 年
销售毛利率（%）	36.72%	44.37%	38.88%

报告期内公司主营业务毛利率较上年下降7.65%，主要原因是：2016年田田圈品牌服务费收入下降93.93%，其它品规主营业务毛利率36.46%，较上年同期下降4.37%，主要原因是高成本低毛利的流量产品销售占比增加，另外控股经销商毛利率偏低所致。

三、期间费用情况：

单位：万元

项目	2016 年	2015 年	同比增减	占 2016 年营业收入比率（%）
销售费用	59,191.49	49,170.90	20.38%	30.15%
管理费用	51,222.82	26,478.49	93.45%	26.10%
财务费用	246.09	812.96	-69.73%	0.13%
所得税费用	-930.26	2,552.74	-136.44%	-0.47%

销售费用本期发生额比上期发生额增加 20.38%，增加的主要原因系：1、公司转型，田田圈业务推广费用增加。2、人力成本上升，营销人员薪酬及其他相关费用增加。

管理费用本期发生额比上期发生额增加 93.45%，增加的主要原因系：1、公司股票期权与限制性股票激励计划终止实施及注销后，原本应在剩余等待期内确认的股份支付费用 22,299.65 万元在 2016 年加速提取。2、田田圈互联网前期的推广及实施，线上管理人员费用增加所致。

财务费用本期与上期相比下降 69.73%，主要系利息支出及汇兑损益变动所致。

所得税费用本期发生额比上期发生额减少 136.44%，减少的主要原因系本期公司应税盈利减少所致。

四、公司的财务状况

1、截止 2016 年 12 月 31 日，公司总资产 314,842.75 万元，较 2015 年增加了

7,137.88 万元，增加 3.32%，主要变动为：

预付款项增加：预付款项期末余额比期初余额增加 103.63%，增加的主要原因系原材料价格呈现上涨趋势，为锁定原材料价格，公司期末预付的原材料货款增加所致。

存货增加：存货期末余额比期初余额增加 36.52%，增加的主要原因系年末公司根据市场预测增加冬储备货量。

商誉增加：商誉期末余额比期初余额增加 68.68%，增加的主要原因系收购 3 家经销商，评估增值商誉增加所致。

在建工程增加：在建工程期末余额比期初余额增加 92.86%，增加的主要原因系孙公司施普旺综合楼工程以及污水处理站。

长期股权投资减少：长期股权投资期末余额比期初余额减少 31.21%，减少的主要原因系常隆化工与常隆农化股权转让。

其他非流动资产减少：其他非流动资产期末余额比期初余额减少 46.38%，减少的主要原因系 2015 年年末子公司深圳诺农资公司预付部分参股经销商工商变更完毕，转入“可供出售金融资产”所致。

2、截止 2016 年 12 月 31 日，公司负债总额 140,649.42 万元，较 2015 年末增加 9,803.80 万元，增加 7.49 %，变动的原因为：

短期借款增加：短期借款期末余额比期初余额增加 100%，增加的主要原因系本公司向子公司深圳诺作物公司开具 18,000 万元银行承兑汇票，深圳诺作物公司全部向银行进行贴现，截止 2016 年 12 月 31 日票据尚未到期，风险未转移，由应付票据重分类至短期借款进行列示。

应付票据增加：应付票据期末余额比期初余额增加 66.26%，增加的主要原因系供应商付款采用应付票据结算方式增加。

递延所得税负债增加：递延所得税负债期末余额比期初余额增加 273.57%，增加的主要原因系收购 3 家经销商，无形资产评估增值增加递延所得税负债所致。

其他应付款减少：其他应付款期末余额比期初余额减少 56.51%，增加的主要原因系子公司深圳田田圈公司改变互联网化合作模式，将保证金退还客户所致。

3、截止 2016 年 12 月 31 日，公司股东权益 174,193.33 万元，较 2015 年末减少 2,665.92 万元，减少 1.51%，主要原因是未分配利润减少、资本公积增加；未分配利润 30,897.13 万元，较 2015 年末减少 36,861.92 万元，减少 54.42%。资本公积 29,675.81 万，较 2015 年末增加 23,832.62 万，增加 407.87%。减少的主要原因是本期利润下滑。

五、公司现金流量情况

1、2016 年度公司经营活动产生的现金流量净额为-37,819.16 万元，较 2015 年度下降 123,142.69 万元，比上年减少 144.32%，主要原因系本公司 2015 年年末预收款大于 2016 年年末预收款；支付供应商预付货款 2016 年较上年同期增加；以及田田圈退还客户保证金、另增加市场推广费支出。

2、2016 年度公司投资活动产生的现金流量净额为 18,208.37 万元，较 2015 年度增加 89,115.95 万元，比上年增加 125.81%，主要原因系银行保本类结构存款到期收回；转让常隆农化及化工的股份以及参股经销商及其他参股公司分红增加。

六、公司财务指标完成情况

项目	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日
流动比率	1.25	1.26
速动比率	0.90	0.99
资产负债率（母公司）	52.59%	56.52%
应收账款周转率（次）	12.39	11.74
存货周转率（次）	4.75	5.70
基本每股收益（元/股）	-0.30	0.25
净资产收益率（%）（加权平均）	-16.38%	14.26%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.77	1.91
每股经营活动现金流量净额（元/股）	-0.41	0.93

七、利润分配预案

2016年度利润分配预案为：公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。近三年分配情况如下：

分红年度	现金分红金额 (含税)	分红年度合并 报表中归属于 上市公司普通 股股东的净利 润	占合并报表 中归属于上 市公司普通 股股东的净 利润的比率	以其他方式现 金分红的金额	以其他方式现 金分红的比例
2016 年	0	-276,246,681.01	0	0	0.00%
2015 年	92,443,500.40	230,862,560.76	40.04%	0.00	0.00%
2014 年	70,339,308.00	194,479,946.75	36.17%	0.00	0.00%

最近3年的累计现金分红总额为162,782,808.40元，该三年实现的年均可分配利润为49,698,608.83元，占比为327.54%，不少于最近三年实现的年均可分配利润的30%。

八、年度财务决算审计情况

公司 2016年度财务报告已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了[2017]004834号无保留意见的审计报告。

深圳诺普信农化股份有限公司

2017年4月6日